
Viktor Dub- životopis 

Viktor Dub, narozen roku 1954 prožil ranná léta svého dětství v Chomutově, 

kde se i narodil, s rodiči a o tři roky starším bratrem. 

Později se s rodinou přestěhovali na Slovensko, poté do Klášterce a po 

infarktu jeho otce zpět do Chomutova, kde sehnal lehčí práci vzhledem k jeho 

zdravotnímu vztahu. Zde zůstali až do jeho osmé třídy, kdy  bratr emigroval do 

Anglie. Poté se na půl roku přestěhoval s rodiči do Frankfurtu, z něhož byli 

ovšem kvůli otcově zdravotnímu stavu nuceni vrátit se zpět do Chomutova, 

kde Viktor nastoupil na střední průmyslovou školu. 

Odmaturoval roku 1973, a jelikož nechtěl na vojnu, rozhodl se raději studovat. 

Pobyt v Německu rodině udělal jakýsi škraloup a téměr Viktorovi znemožnil 

studium na vysoké škole, avšak díky konekcím byl nakonec přijat na strojní 

fakultu do Košic. Po studiích šel na vojnu na letiště v Českých Budějovicích.  

Po skončení vojny, roku 1979, se vrátil do Chomutova a našel si práci na 

Povodí Ohře. V této době spadl do beznadějné rutiny této doby. To ho vedlo 

k vyžádání o povolení navštívit bratra v Británii, které po tříměsíčním 

vyřizování dostal a v dubnu roku 1982 vycestoval vlakem z Chomutova do 

Londýna. 

Ačkoliv povolení k pobytu dostal pouze na tři týdny, již před odjezdem věděl, 

že v Anglii hodlá zůstat a to také udělal. Poslední den povoleného pobytu 

požádal o politický azyl, který mu ale ministerstvo vnitra nechtělo udělit, načež 

se odvolal, ale ani po odvolání mu nebyla žádost uznána. Nápomocná mu byla 

manželka jeho bratra, která protlačila přes známé jeho příběh až do časopisu 

The Guardian, což se nezalíbilo Britskému ministerstvu, které nemělo v oblibě 

špatnou reklamu a azyl mu nakonec poskytlo. Po pěti letech získal povolení 

k trvalému pobytu a nakonec i občanství. 

 

 

 


